
1

PREFECTURE DE PARIS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°75-2019-077

PUBLIÉ LE  1 MARS 2019



Sommaire

Assistance Publique-Hôpitaux de Paris
75-2019-02-28-003 - Arrêté de délégation de signature n°2019 - 01
Hôpitaux

universitaires Paris - Sud (9 pages) Page 3

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris
75-2019-03-01-001 - Liste des responsables de service disposant de la délégation de

signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal prévue par le III de l'article 408 de

l'annexe II au code général des impôts - MARS 2019
 (6 pages) Page 13

GHU Paris psychiatrie & neurosciences
75-2019-01-01-004 - Délégation n°2019-17
DELEGATION DE

SIGNATURE
DIRECTION DES AFFAIRES JURIDIQUES ET DES

USAGERS
AFFAIRES JURIDIQUES (2 pages) Page 20

2



Assistance Publique-Hôpitaux de Paris

75-2019-02-28-003

Arrêté de délégation de signature n°2019 - 01

Hôpitaux universitaires Paris - Sud

Assistance Publique-Hôpitaux de Paris - 75-2019-02-28-003 - Arrêté de délégation de signature n°2019 - 01
Hôpitaux universitaires Paris - Sud 3



 

Arrêté de délégation de signature 
pris au titre de l’article R. 6147-10 du Code de la santé publique 

Arrêté n°2019 - 01 

La directrice des Hôpitaux universitaires Paris - Sud 

Vu le décret du 13 novembre 2013 portant nomination du directeur général de l’Assistance 
publique-hôpitaux de Paris, 

Vu le Code de la santé publique, et notamment ses articles L. 6143-7, L. 6147-1, L. 6147-6, R. 
6147-1, R. 6147-2, R. 6147-5, R. 6147-10 et R. 6147-11, 

Vu la loi n° 83-634 du 13 juillet 1983 portant droits et obligations des fonctionnaires, 

Vu la loi n° 86-33 du 9 janvier 1986 portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique 
hospitalière, 

Vu l’arrêté directorial n° 20122114-0001 du 1er août 2012 portant nouvelle dénomination des 
groupes hospitaliers de l’Assistance Publique – Hôpitaux de Paris, 

Vu les arrêtés de la Directrice générale du Centre national de gestion (CNG) en date du 31 juillet, 
1er et 8 août 2012 relatifs au placement en position de détachement dans l’emploi fonctionnel des 
directeurs de groupes hospitaliers de l’Assistance Publique – Hôpitaux de Paris, 

Vu l’arrêté directorial n° 2013318-0006 du 14 novembre 2013 modifié fixant les matières 
déléguées par le directeur général de l’AP HP aux directeurs des groupes hospitaliers et aux 
directeurs des hôpitaux ne relevant pas d’un groupe hospitalier, au directeur de l’HAD, à certains 
directeurs de pôles d’intérêt commun, 

Vu l’arrêté ANADDG 2018 – 12 0001 nommant Mme Martine ORIO, Directeur de Classe 
Exceptionnelle, directrice par intérim du GHUPS à compter du 07 décembre 2018,   

Vu l’arrêté du CNG en date du 10 novembre 2015 nommant Monsieur Denis DUCASSE, sur 
l’emploi fonctionnel d’adjoint au directeur du Groupe Hospitalier Hôpitaux Universitaires Paris Sud, 
à compter du 30 novembre 2015. 

 

A R R E T E  

 

ARTICLE 1 DÉLÉGATION GÉNÉRALE 

1.1 DIRECTION DU GROUPE  

Délégation générale de signature est donnée à M. Denis DUCASSE, Directeur du groupe 
hospitalier adjoint, à l’effet de signer tous les actes relevant de la gestion du groupe hospitalier 
Antoine Béclère – Bicêtre – Paul Brousse, dans le champ d’attribution du Directeur du groupe 
hospitalier déterminé par l’arrêté n° 2013318-0006. 

Assistance Publique-Hôpitaux de Paris - 75-2019-02-28-003 - Arrêté de délégation de signature n°2019 - 01
Hôpitaux universitaires Paris - Sud 4



Page 2 sur 9 

1.2 DIRECTION DE SITE : 

Délégation générale de signature est donnée à : 

1.2.1 Site Antoine Béclère 

Mme Marie LAJOUX , Directrice du site Antoine Béclère, à l’effet de signer pour ce site  sans 
préjudice des délégations de signature données par ailleurs au titre des dispositions de l’article 2 
du présent arrêté, tous les actes liés à ses fonctions de directrice de site, dans le champ 
d’attribution du directeur du groupe hospitalier déterminé par l’arrêté n°2013318-0006. 

En cas d’empêchement de Mme Marie LAJOUX , Directrice du site Antoine Béclère, ou en cas de 
vacance de ses fonctions, délégation est donnée, à l’effet de signer, dans les conditions de l’article 
1-2-1 du présent arrêté, tous les actes pour lesquels Mme Marie LAJOUX  a ou avait reçu 
délégation de signature au titre de ses fonctions de Directrice du site Antoine Béclère, à : 

− M. Guillaume ECKERLEIN, Directeur adjoint chargé de la logistique, des opérations, des 
achats et du développement durable  

− M. Guillaume LARIVIERE-VILLA, Adjoint au directeur chargé des ressources humaines 
 

1.2.2 Site Bicêtre 

Mme Agnès LESAGE, Directrice du site Bicêtre, à l’effet de signer pour ce site et sans préjudice 
des délégations de signature données par ailleurs au titre des dispositions de l’article 2 du présent 
arrêté, tous les actes liés à ses fonctions de directrice de site, dans le champ d’attribution du 
directeur du groupe hospitalier déterminé par l’arrêté n°2013318-0006. 

En cas d’empêchement de Mme Agnès LESAGE, Directrice du site Bicêtre, ou en cas de vacance 
de ses fonctions, délégation est donnée, à l’effet de signer, dans les conditions de l’article 1-2-2 du 
présent arrêté, tous les actes pour lesquels Mme Agnès LESAGE a ou avait reçu délégation de 
signature au titre de ses fonctions de Directrice du site Bicêtre, à : 

 - M. Charles MORVAN, Directeur chargé des Affaires Financières, responsable des 
recettes, du contrôle de gestion et la recherche, 

 -M. Nabil JANAH, Adjoint au Directeur chargé des affaires financières, responsable des 
recettes, du contrôle de gestion et la recherche,  

− M. Guillaume ECKERLEIN, Directeur adjoint chargé de la logistique, des opérations, des 
achats et du développement durable, 
 

1.2.3 Site Paul Brousse 

Mme Elisabeth GUILLAUME, Directrice du site Paul Brousse, à l’effet de signer pour ce site tous 
les actes liés à ses fonctions de directeur de site, dans le champ d’attribution du directeur du 
groupe hospitalier déterminé par l’arrêté n°2013318-0006. 

En cas d’empêchement de Mme Elisabeth GUILLAUME, Directrice du site Paul Brousse, ou en 
cas de vacance de ses fonctions, délégation est donnée, à l’effet de signer, dans les conditions de 
l’article 1-2-3 du présent arrêté, tous les actes pour lesquels Mme Elisabeth GUILLAUME a ou 
avait reçu délégation de signature au titre de ses fonctions de Directeur du site Paul Brousse, par 
intérim,  à : 

− M. Jean François SICARD, Directeur- adjoint chargé des ressources humaines, 
− M. Guillaume LARIVIERE-VILLA, adjoint au directeur chargé des ressources humaines 
− Mme Khadidja KARADENIZ, Directrice des Soins 

 

Assistance Publique-Hôpitaux de Paris - 75-2019-02-28-003 - Arrêté de délégation de signature n°2019 - 01
Hôpitaux universitaires Paris - Sud 5



Page 3 sur 9 

ARTICLE 2 DÉLÉGATIONS SPÉCIFIQUES HORS ARTICLE 1 PARAGRAPHE C DE 
L’ARRÊTÉ 20130318-0006 

Délégation de signature est donnée, à l’effet de signer, et sans préjudice des délégations de 
signature données par ailleurs au titre des dispositions de l’article 1 du présent arrêté, tous les 
actes liés à ses fonctions et énoncés dans l’arrêté n°20130318-0006, à : 

− M. Jean François SICARD, Directeur adjoint chargé des ressources humaines, pour les 
matières énoncées à l’article 1 paragraphe A, B, F4, G1, G2, G3, G 30, H et J1 

− Mme Elisabeth GUILLAUME, Directrice adjointe chargée des affaires médicales, pour les 
matières énoncées à l’article 1 paragraphe A, B17, B18, F, G (à l’exclusion de G4, G5 et 
G6), H, I et J1 

− N. Directeur –adjoint chargé de la qualité-gestion des risques et droits des patients, pour 
les matières énoncées à l’article 1 paragraphe F1, H3 et I  

− M. Guillaume ECKERLEIN, Directeur adjoint chargé de la logistique, des opérations, des 
achats et du développement durable pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe A 
et H1 

− N, Directeur-adjoint chargé de la direction des investissements et des services techniques 
pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe A, E, F5, G31 et H1 

− M. Charles MORVAN, Directeur chargé des affaires financières, du contrôle de gestion et 
la recherche, pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe A, G3, G4, G5, G6, G28, 
H et J1, 

− Mme Marie-Françoise DOVAL, Coordonnatrice générale des soins, pour les matières 
énoncées à l’article 1 paragraphe A, B26, G1 et G2, G28, H2, H4, H5 et K, 

− N., chargée de la Direction de la communication, pour les matières énoncées à l’article 1 
paragraphe J2. 

− Mme. Nathalie PICQUET, Directrice –adjointe chargée des systèmes d’information, pour 
les matières énoncées à l’article 1 paragraphe E 

En cas d’empêchement de M. Jean François SICARD, Directeur adjoint chargé des ressources 
humaines, ou en cas de vacance de ses fonctions délégation est donnée à : 

− M. Guillaume LARIVIERE-VILLA, Adjoint au Directeur chargé des ressources humaines 
pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe A, B, F4, G1 et G2 

− Mme Sophie BERNARDEAU, Référente RH site Antoine Béclère, pour les matières 
énoncées à l’article 1 paragraphe A et B (à l’exclusion de B30 et B40), G1 et G2 

− M. Denis GUITTEAUD, Référent RH site Bicêtre, pour les matières énoncées à l’article 1 
paragraphe A et B (à l’exclusion de B30 et B40), G1 et G2 

− Mme Alexandra BAUDIFFIER, Référente RH site Paul Brousse, pour les matières 
énoncées à l’article 1 paragraphe A et B (à l’exclusion de B30 et B40), G1 et G2 

− Mme Muriane LOUIS THERESE, Responsable du service de la carrière paie, pour les 
matières énoncées à l’article 1 paragraphe A et B (à l’exclusion de B30 et B40), G1 et G2 

− M. Léonard WENDLING, Responsable du Département mouvements des personnels et 
suivi du budget pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe A et B (à l’exclusion de 
B30 et B40), G1 et G2 

− Mme Marie-Christine MULOWA, Responsable du Département relations sociales et 
conditions de travail pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe A, B, G1, G2 et G3 

− Mme Karina RODRIGUEZ, Responsable du Département des parcours professionnels et 
du développement RH pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe A, B, G1, G2 et 
G3 

− Mme Nathalie CROQUELOIS, Responsable de formation, pour les matières énoncées à 
l’article 1 paragraphe A et B-4 et B-26  

En cas d’empêchement de Mme Elisabeth GUILLAUME, Directrice adjointe chargée des affaires 
médicales, ou en cas de vacance de ses fonctions délégation est donnée à : 

− Mme Justine KOOB, adjointe chargée de l’offre de soins et des coopérations territoriales, 
pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe A, F, G (à l’exclusion de G3, G4, G5, G6 
et G8), H et I 

− M. Pierre PERES, Responsable du personnel médical du groupe hospitalier pour les 
matières énoncées à l’article 1 paragraphe A, F4, G (à l’exclusion de G3, G4, G5, G6, G7, 
G8, G9, G31, G32) et H (à l’exclusion de H3) 

Assistance Publique-Hôpitaux de Paris - 75-2019-02-28-003 - Arrêté de délégation de signature n°2019 - 01
Hôpitaux universitaires Paris - Sud 6



Page 4 sur 9 

− Mme. Esther BEAUDOIN, Adjoint des cadres pour matières énoncées à l’article 1 
paragraphe G31, G32 et G35 

 

En cas d’empêchement de N, Directeur adjoint chargé de la qualité-gestion des risques et droits 
des patients, ou en cas de vacance de ses fonctions délégation est donné à : 

- Mme Nicoise CHALUS, Chargée des relations avec les usagers pour les matières 
énoncées à l’article 1 paragraphe F, H3 et I 

- M. Jean-Jacques KELLER, Chargé de mission, Conseiller juridique pour les matières 
énoncées à l’article 1 paragraphe F, H3 et I 

En cas d’empêchement de M. Guillaume ECKERLEIN, Directeur adjoint chargé de la logistique, 
des opérations, des achats et du développement durable, ou en cas de vacance de ses fonctions 
délégation est donnée à : 

- M. Niccolo CURATOLO, Pharmacien chargé des opérations 

En cas d’empêchement de M. Bruno IDASIAK, Directeur chargé de la direction des 
investissements et des services techniques, ou en cas de vacance de ses fonctions délégation est 
donnée à : 

− M. Denys-Xavier PATUREL Adjoint au Directeur, chargée des équipements et du biomédical, 
pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe G31 et E 

− Mme Sophie DERAMAT, Adjointe au Directeur, chargée des travaux, maintenance et sécurité, 
pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe E 

− M. Tom DARIN, Responsable du département sécurité, pour les matières énoncées à l’article 
1 paragraphe F5 

− M. Christian DUBOIS, Chargé de sécurité pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe 
F5 

− M. Charles CHAVANT, Chargé de sécurité pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe 
F5 

− M. Victor ALMEIDA, Chargé de sécurité pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe 
F5 

En cas d’empêchement de Mme. Nathalie PICQUET, Directrice-adjoint chargée des systèmes 
d’information, ou en cas de vacance de ses fonctions délégation est donnée à : 

− M. Eric ADNET, ingénieur-en chef chargé de la direction technique informatique pour les 
matières énoncées à l’article 1 paragraphe E 

− Mme Nadine PRUNENEC, chargée de mission, directrice des projets informatiques  pour les 
matières énoncées à l’article 1 paragraphe E 

En cas d’empêchement de M. Charles MORVAN, Directeur adjoint chargé des affaires financières, 
du contrôle de gestion et la recherche, ou en cas de vacance de ses fonctions délégation est 
donnée à : 

− M. Nabil JANAH, Adjoint à la Directrice chargée des affaires financières, responsable des 
recettes, du contrôle de gestion et la recherche, pour les matières énoncées à l’article 1 
paragraphe G4, G5, G6, G28 et H  

− M. Benjamin PAULOT, Responsable du service des finances, du budget et du contrôle de 
gestion, pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe G4, G5, G6 et H 

− Mme Maurine BROUARD, Responsable de la Cellule recherche, pour les matières 
énoncées à l’article 1 paragraphe G4, G5, G6, H2 et H3 

− Mme Séverine ROBERT,  Responsable des recettes, pour les matières énoncées à l’article 
1 paragraphe H 

− Mme Pascale LECOINDRE, Responsable de services d’admissions, frais de séjours et 
traitements externes à Bicêtre, pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe H2 et 
H3 

− Mme Nathalie COULON, Responsable des admissions et frais de séjours à Paul 
Brousse pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe H2 et H3 

Assistance Publique-Hôpitaux de Paris - 75-2019-02-28-003 - Arrêté de délégation de signature n°2019 - 01
Hôpitaux universitaires Paris - Sud 7



Page 5 sur 9 

− Mme Brigitte TENIN, Responsable des admissions, frais de séjours d’Antoine Béclère, 
pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe H2 et H3 

− Mme Jacqueline NARDONE, Responsable de services d’admissions, frais de séjours et 
traitements externes à Bicêtre, pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe H2 et 
H3 

− Mme Laurence HABERT, Responsable des traitements externes du site Antoine Béclère, 
pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe H2 et H3 

− M. José VENTADOUR, Responsable de services d’admissions, frais de séjours et 
traitements externes à Bicêtre, pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe H2 et 
H3 

En cas d’empêchement de Mme Marie Françoise DOVAL, Coordonnatrice générale des soins, ou 
en cas de vacance de ses fonctions délégation est donnée à : 

− N., Directrice adjointe des soins pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe G1 et 
G2,  H2, H5 et K1, 

− Mme Khadidja KARADENIZ, Directrice adjointe des soins pour les matières énoncées à 
l’article 1 paragraphe G1 et G2,  H2, H5 et K1, 

ARTICLE 3 DÉLÉGATIONS EN MATIÈRE ÉCONOMIQUE, FINANCIÈRE, 
D’INVESTISSEMENT, DE TRAVAUX MAINTENANCE, DE SÉCURITÉ ET DE 
PATRIMOINE (ARTICLE 1 PARAGRAPHE C DE L’ARRÊTÉ 20130318-0006 
MODIFIÉ) 

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, en sus des actes dont la signature lui est 
déléguée par ailleurs, tous les actes liés à ses fonctions, à:  

En matière de contrats et de conventions 

− M. Guillaume ECKERLEIN, Directeur adjoint chargé de la logistique, des opérations, des 
achats et du développement durable pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe C2 
et C3 

− M. Charles MORVAN, Directeur adjoint chargé des affaires financières, du contrôle de 
gestion et la recherche pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe C2 et C3 

− Mme Elisabeth GUILLAUME, Directrice des affaires médicales, pour les matières 
énoncées à l’article 1 paragraphe C1 

− Mme. Nathalie PICQUET, Directrice adjointe chargée des systèmes d’information, pour 
les matières énoncées à l’article 1 paragraphe C2, C3 et C4 

En cas d’empêchement de M. Bruno IDASIAK, chargé de la direction des investissements et des 
services techniques, ou en cas de vacance de ses fonctions délégation est donnée à : 

− M. Denys-Xavier PATUREL, Adjoint au Directeur chargée des équipements et du biomédical, 
pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe C2, C3 et C4 

− Mme Sophie DERAMAT, Adjointe au Directeur chargée des travaux, maintenance et sécurité, 
pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe C2, C3 et C4 

− Mme Agnès WOELFFEL, Responsable du Département Administratif et Financier de la DIST, 
pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe C2, C3 et C4 

En cas d’empêchement de Mme. Nathalie PICQUET, Directrice-adjoint chargée des systèmes 
d’information, ou en cas de vacance de ses fonctions délégation est donnée à : 

− M. Eric ADNET, ingénieur-en chef chargé de la direction technique informatique  pour les 
matières énoncées à l’article 1 paragraphe C2, C3 et C4 

− Mme Nadine PRUNENEC, chargée de mission, directrice des projets informatiques pour les 
matières énoncées à l’article 1 paragraphe C2, C3 et C4 

En cas d’empêchement de M. Guillaume ECKERLEIN, Directeur adjoint chargé de la logistique, 
des opérations, des achats et du développement durable, ou en cas de vacance de ses fonctions 
délégation est donnée à : 

Assistance Publique-Hôpitaux de Paris - 75-2019-02-28-003 - Arrêté de délégation de signature n°2019 - 01
Hôpitaux universitaires Paris - Sud 8



Page 6 sur 9 

− Mme Chrystelle DOLMEN, Responsable du service des achats du groupe hospitalier, 
uniquement pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe C2 et C3 

En cas d’empêchement de M. Charles MORVAN, Directeur adjoint chargé des affaires financières, 
du contrôle de gestion et la recherche, ou en cas de vacance de ses fonctions délégation est 
donnée à : 

− M. Nabil JANAH, Adjoint à la Directrice chargée des affaires financières, chargé des 
recettes, du contrôle de gestion et la recherche, pour les matières énoncées à l’article 1 
paragraphe C2 et C3 

− M. Benjamin PAULOT, Responsable du service des finances, du budget et du contrôle de 
gestion, pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe C2 

− Mme Maurine BROUARD, Responsable de la Cellule recherche, pour les matières 
énoncées à l’article 1 paragraphe C2 

− Mme Séverine ROBERT, Responsable des recettes, pour les matières énoncées à l’article 
1 paragraphe C2 

En cas d’empêchement de Mme Elisabeth GUILLAUME, Directrice adjointe chargée des affaires 
médicales, ou en cas de vacance de ses fonctions délégation est donnée à : 

− Mme Justine KOOB, Adjointe chargée de l’offre de soins et des coopérations territoriales, 
pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe C1 

− M. Pierre PERES, Responsable du personnel médical du groupe hospitalier pour les 
matières énoncées à l’article 1 paragraphe C1 

- Mme Laurence RAHAL, Adjointe au responsable du personnel médical du groupe 
hospitalier pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe C1 

- Mme. Esther BEAUDOIN, Adjoint des cadres pour matières énoncées à l’article 
1 paragraphe C1 

En qualité d’ordonnateur pour les affaires générales : 

− M. Guillaume ECKERLEIN, Directeur adjoint chargé de la logistique, des opérations, des 
achats et du développement durable, pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe 
C1, C2, C4, C5 et C9 

− M. Charles MORVAN, Directeur adjoint chargé des affaires financières, du contrôle de 
gestion et la recherche, pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe C1, C2, C3, C4, 
C5, C6, C7, C8 et C10 

− Mme Elisabeth GUILLAUME, Directrice-adjointe chargée des affaires médicales,  pour les 
matières énoncées à l’article 1 paragraphe C2 et C4, 

− M. Jean-François SICARD, Directeur-adjoint chargé des ressources humaines, par 
intérim,  pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe C4, 

En cas d’empêchement de M. Guillaume ECKERLEIN, Directeur-adjoint chargé de la logistique, 
des opérations, des achats et du développement durable, ou en cas de vacance de ses fonctions 
délégation est donnée à : 

− M. Niccolo CURATOLO, Pharmacien chargé des opérations, uniquement pour les matières 
énoncées à l’article 1 paragraphe C1 et C9 

− Mme Lucie ROUSSEL, Chargée de mission, uniquement pour les matières énoncées à 
l’article 1 paragraphe C1 et C9 

− Mme Laurence CHARTIER, Responsable du Bureau de l’économat et des fournisseurs, 
uniquement pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe C1 et C9 

− Mme Chrystelle DOLMEN, Responsable du service achats du groupe hospitalier, 
uniquement pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe C1 et C9 

− Mme Anne Claire HARDOUIN, Responsable restauration Bicêtre, uniquement pour les 
matières énoncées à l’article 1 paragraphe C1 

− Mme Virginie KERGUIGNAS, Responsable Ecologie hospitalière, uniquement pour les 
matières énoncées à l’article 1 paragraphe C1. 

En cas d’empêchement de M. Bruno IDASIAK chargé de la direction des investissements et des 
services techniques, ou en cas de vacance de ses fonctions délégation est donnée à : 

Assistance Publique-Hôpitaux de Paris - 75-2019-02-28-003 - Arrêté de délégation de signature n°2019 - 01
Hôpitaux universitaires Paris - Sud 9



Page 7 sur 9 

- M. Denys-Xavier PATUREL, Adjoint au Directeur chargé des équipements et du 
biomédical, pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe C1, C4, C5, C9 et C10 

- Mme Sophie DERAMAT, Adjointe au Directeur chargée des travaux, maintenance et 
sécurité, pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe C1, C4, C5, C9 et C10 

- Mme Agnès WOELFFEL, Responsable du département administratif et financier de la 
DIST, pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe C1, C4, C5, C9 et C10 

En cas d’empêchement de Mme. Nathalie PICQUET, Directrice adjoint chargée de la direction des 
systèmes d’information ou en cas de vacance de ses fonctions délégation est donnée à : 

- M. Eric ADNET, ingénieur-en chef chargé de la direction technique informatique pour les 
matières énoncées à l’article 1 paragraphe C1, C4, C5, C9 et C10 

- Mme Nadine PRUNENEC chargée de mission, directrice des projets informatiques pour 
les matières énoncées à l’article 1 paragraphe C1, C4, C5, C9 et C10 

En cas d’empêchement de M. Charles MORVAN, Directeur adjoint chargé des affaires financières, 
du contrôle de gestion et la recherche, ou en cas de vacance de ses fonctions délégation est 
donnée à : 

- M. Nabil JANAH, Adjoint à la Directrice chargée des affaires financières, responsable des 
recettes, du contrôle de gestion et la recherche, pour les matières énoncées à l’article 1 
paragraphe C1, C2, C3, C4, C5, C6, C7, et C8 

− M. Benjamin PAULOT, Responsable du service des finances, du budget et du contrôle de 
gestion, pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe C1, C2, C3, C5, C6, C7, et C8 

− Mme Maurine BROUARD, Responsable de la Cellule recherche, pour les matières 
énoncées à l’article 1 paragraphe C1, C2, C3, C5, C6, C7, et C8 

− Mme Séverine ROBERT, Responsable des recettes, pour les matières énoncées à l’article 
1 paragraphe C1, C2, C3, C5, C6, C7, et C8 

− Mme Maryse LE MEUR, Responsable de la régie du site Antoine Béclère, uniquement pour 
les matières énoncées à l’article 1 paragraphe C2, C5, C7, C8 et C10 

- Mme Laurence HABERT, Responsable des traitements externes du site Antoine Béclère, 
uniquement pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe C5 et C6 

- Mme Nelly RIGOLE, Responsable des régies des sites de Bicêtre et de Paul Brousse, 
uniquement pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe C2, C5, C7, C8 et C10. 

- Mme Nathalie COULON, Responsable des admissions, frais de séjours et traitements 
externes du site de Paul Brousse, uniquement pour les matières énoncées à l’article 1 
paragraphe C5 et C6  

- Mme Jacqueline NARDONE, Responsable de services d’admissions, frais de séjours et 
traitements externes à Bicêtre uniquement pour les matières énoncées à l’article 1 
paragraphe C5 et C6 

- Mme Brigitte TENIN Responsable des admissions et frais de séjours d’Antoine Béclère, 
uniquement pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe C5 et C6 

- Mme Pascale LECOINDRE Responsable de services d’admissions, frais de séjours et 
traitements externes à Bicêtre, uniquement pour les matières énoncées à l’article 1 
paragraphe C5 et C6 

- M. José VENTADOUR, Responsable de services d’admissions, frais de séjours et 
traitements externes à Bicêtre, uniquement pour les matières énoncées à l’article 1 
paragraphe C5 et C6 

-  
En cas d’empêchement de Mme Elisabeth GUILLAUME, Directrice adjointe chargée des affaires 
médicales, ou en cas de vacance de ses fonctions délégation est donnée à : 

− Mme Justine KOOB, adjointe chargée de l’offre de soins et des coopérations territoriales, 
pour les matières énoncées à l’article 1 paragraphe C2 et C4 

− M. Pierre PERES, Responsable du personnel médicale du groupe hospitalier pour les 
matières énoncées à l’article 1 paragraphe C2 et C4 

− Mme Niçoise CHALUS, Chargée des relations avec les usagers pour les matières 
énoncées à l’article 1 paragraphe C2 

ARTICLE 4 GARDE ADMINISTRATIVE 

Délégation de signature est donnée, dans le champ d’attribution du directeur du groupe hospitalier 
déterminé par l’arrêté n°2013318-0006 pour les périodes de la garde administrative qu’ils sont 

Assistance Publique-Hôpitaux de Paris - 75-2019-02-28-003 - Arrêté de délégation de signature n°2019 - 01
Hôpitaux universitaires Paris - Sud 10



Page 8 sur 9 

amenés à assurer en application du tableau de garde, et pour tous les actes relevant de cette 
garde administrative notamment ceux figurant au paragraphe H de l’article 1 et article 3 à : 

− L’ensemble des bénéficiaires d’une délégation de signature visés aux articles 1 à 3 du 
présent arrêté, 

− Administrateurs de garde en Premier  

− Denis DUCASSE, Directeur d’hôpital, 
− Guillaume ECKERLEIN, Directeur d’hôpital 
− Mme Florence FAVREL-FEUILLADE, Directrice d’hôpital 
− Richard FIZAINE,  Directeur d’hôpital 
− Elisabeth GUILLAUME, Directrice d’hôpital 
− Nabil JANAH, Directeur d’hôpital 
− Charles MORVAN, Directeur d’hôpital 
− Justine KOOB, Directrice d’hôpital 
− Guillaume LARIVIERE-VILLA, Directeur d’hôpital 
− Marie LAJOUX, Directrice d’hôpital 
− Agnès LESAGE, Directrice d’hôpital 
− Jean-François SICARD, Directeur d’hôpital 
− Olivier TRETON, Directeur d’hôpital 

- Administrateurs de garde en Deuxième 
-  

� Elodie BAU, Attachée d’Administration Hospitalière 
� Maurine BROUARD, Attachée d’Administration Hospitalière 
� Jean-Pierre CARLIER, Attaché d’Administration Hospitalière 
� Nicoise CHALUS, Attachée d’Administration Hospitalière 
� Frédérique DUCHESNE, Attachée d’Administration Hospitalière 
� Fabienne GILBERT, Adjointe des cadres hospitaliers  
� Sophie GOULFIER, Attachée d’Administration Hospitalière 
� Lina GUERS, Attachée d’Administration Hospitalière  
� Denis GUITTEAUD,  Attaché d’Administration Hospitalière 
� Khadidja KARADENIZ, Directrice des Soins 
� Muriane LOUIS-THERESE, Adjointe des cadres hospitaliers 
� Cécile MARSA, Attachée d’Administration Hospitalière 
� Michelle MONTEIL, Adjointe des cadres hospitaliers 
� Marie-Christine MULOWA, Attachée d’Administration Hospitalière 
� M. Pierre PERES, Attaché d’Administration Hospitalière 
� Isabelle ORENGA, Attachée principale d’Administration Hospitalière 
� Cécile PIVERON, Adjointe des cadres hospitaliers 
� Mme Catherine SUQUET, Cadre sup IDE 
� Léonard WENDLING, Attaché d’Administration Hospitalière 
� Agnès WOELFFEL, Attachée d’Administration Hospitalière 

 

 

ARTICLE 5 ABROGATION 

L’arrêté n° 75-2019-01-03-011 HUPS de délégation de signature du 03 janvier 2019 est abrogé. 

 

Assistance Publique-Hôpitaux de Paris - 75-2019-02-28-003 - Arrêté de délégation de signature n°2019 - 01
Hôpitaux universitaires Paris - Sud 11



Page 9 sur 9 

ARTICLE 6 EXÉCUTION 

La Directrice des Hôpitaux Universitaires Paris - Sud est chargée de l’exécution du présent arrêté 
qui sera publié au Recueil des actes administratifs de la préfecture de la région d’Ile-de-France, 
préfecture de Paris. 

 

Fait à Kremlin  Bicêtre, le 26 février 2019 

 

 

 

Martine ORIO 
Directrice par intérim du Groupement Hospitalier Universitaire Paris-Sud 

Assistance Publique-Hôpitaux de Paris - 75-2019-02-28-003 - Arrêté de délégation de signature n°2019 - 01
Hôpitaux universitaires Paris - Sud 12



Direction régionale des finances publiques d'Ile de France

et du département de Paris

75-2019-03-01-001

Liste des responsables de service disposant de la

délégation de signature en matière de contentieux et de

gracieux fiscal prévue par le III de l'article 408 de l'annexe

II au code général des impôts - MARS 2019

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - 75-2019-03-01-001 - Liste des responsables de service disposant de la
délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal prévue par le III de l'article 408 de l'annexe II au code général des impôts - MARS 2019 13



Direction Régionale des Finances Publiques d’Île-de-France et du département de Paris

Nom - Prénom Responsables des services

Services des Impôts des Entreprises :

MERON Laurence Paris 1er

COMTE Martine Paris 2

GUILLIER Jean-Loup Paris 3ème

VANSUYT Marie Paris 4ème

RECOUPÉ Nelly Paris 5ème

ARRIGHI Dominique Paris 6ème

VERGUIN Pierre Paris 7ème

ARCHER Katia Paris 8ème Champs-Elysées

GAILLARD Françoise Paris 8ème Europe Haussmann

FROMAGEOT Patricia Paris 8ème Rome Madeleine

SPIRIDION Eric Paris 8ème Roule

DESCAMPS Jean-Michel Paris 9ème Est

FIZET Patrick Paris 9ème Ouest

SAMUEL Marie-Françoise, p.i Paris 10ème Nord

PONS Jean Michel Paris 10ème Sud

SANTIN Lydia, p.i Paris 11ème Saint-Ambroise

LETOILE Dominique Paris 11ème Folie-Méricourt

BOYER Philippe Paris 11ème Ledru-Rollin

GUISELIN Dominique Paris 12ème Daumesnil

LAVALLEE Marie-Laurence Paris 12ème Picpus

DELACHAPELLE Françoise Paris 13ème

DELACHAPELLE Eric Paris 14ème 

TOUCHAIS Michel Paris 15ème Est

TAMAIN Michel Paris 15ème Grenelle Javel

HUBERTY Alain Paris 16ème Sud

MORVAN Alain Paris 16ème Chaillot

BOURMIER Philippe Paris 16ème Porte-Dauphine

LIEGEOIS Mireille Paris 17ème Batignolles

CHAIX Michel Paris 17ème Les Ternes

Liste des responsables de service disposant de la délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal prévue par le III 
de l'article 408 de l'annexe II au code général des impôts

                                                     Paris, le 1er Mars 2019

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - 75-2019-03-01-001 - Liste des responsables de service disposant de la
délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal prévue par le III de l'article 408 de l'annexe II au code général des impôts - MARS 2019 14



CUISSET Carole Paris 17ème Monceau Epinettes     

BONNEFOI Gérard Paris 18ème Clignancourt Goutte d'Or

LEMAIRE Pascal Paris 18ème Grandes-Carrières

CLAIR André Paris 19ème Buttes-Chaumont

MARMISSE Patrick Paris 19ème Villette

HADDOUCHE Jean-François Paris 20ème Charonne

TREVISAN-SALLES Catherine Paris 20ème Père-Lachaise

 ---  ---

Services des Impôts des Particuliers :

GUIGUES Fabienne Paris 1er-2ème

CARUBIA Michèle Paris 3ème - 4ème

ROBERT-MARTIN Marie-Thérèse Paris 5ème

DANTON Brigitte Paris 6ème

COLOMBE Didier Paris 7ème

TCHAM Samia Paris 8ème

GABELOTEAU Hervé Paris 9ème

ROCHE Alain Paris 10ème

BEUNEUX Brigitte Paris 11ème Oberkampf

PIN Odile Paris 11ème Ledru-Rollin

GEOFFRAY Sylvie Paris 12ème Daumesnil

ROUX Nadia Paris 12ème Picpus

GREGOIRE Thierry Paris 13ème La Gare

BROCHET Françoise Paris 13ème Maison-Blanche

CHABAS Laurent, p.i Paris 14ème Montparnasse

CHABAS Laurent Paris 14ème Alésia

SERVOZ Daniel Paris 15ème Saint-Lambert

GUISELIN-WOLFF Marie-Rose Paris 15ème Grenelle-Javel

GUIGUES Roland Paris 15ème Necker

CARDEAU Pierre Paris 16ème Porte-Dauphine

MEURVILLE Anne Paris 16ème Auteuil

DURET Jean-Jacques Paris 16ème La Muette

GROSS Jean-Yves, p.i Paris 17ème Saint Petersbourg

FOUCHER Sylvie Paris 17ème Reims

SBRISSA Nathalie, p.i Paris 18ème Boucry

CHAUSSY Claire, p.i Paris 18ème Grandes Carrières

PALIX Gérard Paris 19ème Buttes-Chaumont

GUIBON François Paris 19ème Villette

DUPLAIX Annick, p.i Paris 20ème Charonne

GUICHARNAUD Françoise Paris 20ème Père-Lachaise

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - 75-2019-03-01-001 - Liste des responsables de service disposant de la
délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal prévue par le III de l'article 408 de l'annexe II au code général des impôts - MARS 2019 15



 ---  ---

Services de Publicité Foncière :

AROLD Didier Paris 1er bureau

AULARD Denis Paris 2ème bureau

AROLD Didier, p.i. Paris 3ème bureau

LABIE Anne-Marie Paris 4ème bureau

RICHARD François, p.i Paris 5ème bureau

RICHARD François Paris 6ème bureau

GINESTOUX Bernadette, p.i Paris 7ème bureau

MROZEK Patrick, p.i Paris 8ème bureau

DAVID René, p.i Paris 9ème bureau

DAVID René, p.i Paris 10ème bureau

MARCAILLOU Marie-Claude, p.i Paris 11ème bureau

FISCHER Eve-Laurence Paris 12ème bureau

Services Départementaux d'Enregistrement

BOUTHIER Pascal Saint Lazare

DUFRESNE Jean Christophe Saint Hyacinthe

JUILLARD Véronique Saint Sulpice

Brigades :

MURA William 1ère brigade de vérification Paris Centre

MERCIER FELICES Martine 4ème brigade de vérification Paris Centre

REYNAUD Isabelle 6ème brigade de vérification Paris Centre

LAJUGIE Jean-Paul 7ème brigade de vérification Paris Centre

MANDIN Maël 9ème brigade de vérification Paris Centre

CONTOUT Carole 11ème brigade de vérification Paris Centre

DUPERRIER Françoise 14ème brigade de vérification Paris Centre

BOUTANT Bruno 15ème brigade de vérification Paris Centre

NEIGE Henri 1ère brigade de contrôle fiscalité immobilière Paris Centre

COUDERC Sandra 2ème brigade de vérification Paris Est

BUFORT Édith 3ème brigade de vérification Paris Est

HERNANDO Marie-Claude 4ème brigade de vérification Paris Est

GREEF Pascale 5ème brigade de vérification Paris Est

SIMONOT Claire 7ème brigade de vérification Paris Est

LE DU Lucile Brigade de contrôle fiscalité immobilière Paris Est

GUINARD Matthieu 1ère brigade de vérification Paris Nord

FRANZOI Daniel 2ème brigade de vérification Paris Nord

CRIMIER Agnès 5ème brigade de vérification Paris Nord

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - 75-2019-03-01-001 - Liste des responsables de service disposant de la
délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal prévue par le III de l'article 408 de l'annexe II au code général des impôts - MARS 2019 16



LEFORT-LEVEQUE Nathalie 6ème brigade de vérification Paris Nord

MARILLER Serge 7ème brigade de vérification Paris Nord

MARTICHON Brigitte 8ème brigade de vérification Paris Nord

PERRIN Françoise 9ème brigade de vérification Paris Nord

LATUS César 10ème brigade de vérification Paris Nord

DEVALS Philippe 1ère brigade de fiscalité personnelle et patrimoniale Paris Nord

DEVALS Philippe, p.i 2ème brigade de fiscalité personnelle et patrimoniale Paris Nord

ROUSSET Philippe, p.i 1ère brigade de vérification Paris Ouest

VUGHT Christian 5ème brigade de vérification Paris Ouest

LAMBERT Didier 6ème brigade de vérification Paris Ouest

GAVEN Samuel 8ème brigade de vérification Paris Ouest

MESTRUDE Claire 9ème brigade de vérification Paris Ouest

10ème brigade de vérification Paris Ouest

CHARTRAIN Daniel 12ème brigade de vérification Paris Ouest

CASTET Jean-Pierre 1ère brigade de contrôle fiscalité immobilière Paris Ouest

FRANCOIS Nathalie 2ème brigade de contrôle fiscalité immobilière Paris Ouest

FAVRE Bernard 1ère brigade patrimoniale et revenus Paris Ouest

ROSSI Frédérique 2ème brigade patrimoniale et revenus Paris Ouest

TARIDEC Gilles 3ème brigade patrimoniale et revenus Paris Ouest

BESNARD MANGIN Caroline 2ème brigade de vérification Paris Sud

GAMRACY Nicole 5ème brigade de vérification Paris Sud

CHIRON Carine 6ème brigade de vérification Paris Sud

DE MONTELLA Alain 7ème brigade de vérification Paris Sud

BERTHIER Lucile 1ère brigade de contrôle fiscalité immobilière Paris Sud

BERTHIER Lucile, p.i. Brigade Patrimoniale Paris Sud

 ---  ---

Pôles Contrôle Expertise

MORGAND Jean-Michel Pôle contrôle expertise Paris 1er

SALLES Agnès Pôle contrôle expertise Paris 2ème

MARTINI Isabelle Pôle contrôle expertise Paris 3ème et 4ème

BOISSON Sophie, p.i Pôle contrôle expertise Paris 5ème

NIANG Chantal Pôle contrôle expertise Paris 6ème

LANTERI Pierre Pôle contrôle expertise des professionnels Paris 7ème

LOUBIERE Annick

BONNIN Philippe Pôle contrôle expertise Paris 8ème Madeleine Europe Rome

LAGRENÉ Denis Pôle contrôle expertise Paris 8ème R. Artois R. Hoche

DUBOIS Frédéric Pôle contrôle expertise Paris 9ème

POREYE Thérèse Marie Pôle contrôle expertise Paris 10ème

DELVERT-IGLESIAS Pascal Pôle contrôle expertise Paris 11ème

Pôle contrôle expertise Paris 8ème Champs-Elysées Europe Haussmann

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - 75-2019-03-01-001 - Liste des responsables de service disposant de la
délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal prévue par le III de l'article 408 de l'annexe II au code général des impôts - MARS 2019 17



BONNET Dominique Pôle contrôle expertise Paris 12ème

BOISSON Sophie Pôle contrôle expertise Paris 13ème

LANGE Christian Pôle contrôle expertise Paris 14ème

HOURY Isabelle Pôle contrôle expertise des professionnels Paris 15ème Grenelle/Javel

HOURY Isabelle Pôle contrôle expertise des professionnels Paris 15ème Saint-Lambert/Necker

ROUVROY Pascale Pôle contrôle expertise des professionnels Paris 16ème Auteuil/La Muette

RAY Laure Pôle contrôle expertise des professionnels Paris 16ème Chaillot/Dauphine

DEPROST Sylvain Pôle contrôle expertise Paris 17ème Ternes/Batignolles

SANANIKONE Ratsamy Pôle contrôle expertise Paris 17ème Plaine-Monceau/Epinettes

FAIJEAN Philippe Pôle contrôle expertise Paris 18ème

VOCHELET Alain Pôle contrôle expertise Paris 19ème

TESTEVUIDE Eliane Pôle contrôle expertise Paris 20ème

Pôles de Contrôle Revenus/Patrimoine et Fiscalité Immobilière

MEYRUEIX Marie Pôle de contrôle revenus/patrimoine Paris 5/14ème

DUCHENE Marc Pôle de contrôle revenus/patrimoine Paris 6/13ème

DEFORGE Christophe Pôle de contrôle revenus/patrimoine Paris 7ème

GOGUET Mireille Pôle de contrôle revenus/patrimoine Paris 8ème

FERRON Gaëlle Pôle de contrôle revenus/patrimoine Paris-Centre

ANNEQUIN Nicole Pôle de contrôle revenus/patrimoine Paris 11/12ème

CLOTEAU Valentine Pôle de contrôle revenus/patrimoine Paris 15ème

TRESARRIEU Elizabeth Pôle de contrôle revenus/patrimoine Paris 16ème Auteuil

AUDRAS Cyril Pôle de contrôle revenus/patrimoine Paris 16ème Muette

GRAVIERE Martine Pôle de contrôle revenus/patrimoine Paris 16ème Porte Dauphine

BRICHET Annie Pôle de contrôle revenus/patrimoine Paris 17ème

MADROLLE Nathalie Pôle de contrôle revenus/patrimoine Paris 18/19/20ème

BUFFIERE Christine Pôle de régularisation déconcentré (PRD) de Paris

CRASPAIL Dominique Pôle d'évaluation des locaux professionnels (PELP)

Pôles de Recouvrement Spécialisé

PERILLIER Bernard PRS - Parisien 1

DUNAS Eric PRS - Parisien 2

ROMBAUT Fabienne PRS DNVSF

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - 75-2019-03-01-001 - Liste des responsables de service disposant de la
délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal prévue par le III de l'article 408 de l'annexe II au code général des impôts - MARS 2019 18



Centres des Impôts Fonciers

PEDEUTOUR Nicole CDIF 1

KAMINSKE Martial CDIF 2

Fabienne DEGORCE

Administrateur des Finances publiques

SIGNÉ

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - 75-2019-03-01-001 - Liste des responsables de service disposant de la
délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal prévue par le III de l'article 408 de l'annexe II au code général des impôts - MARS 2019 19



GHU Paris psychiatrie & neurosciences

75-2019-01-01-004

Délégation n°2019-17

DELEGATION DE SIGNATURE

DIRECTION DES AFFAIRES JURIDIQUES ET DES

USAGERS

AFFAIRES JURIDIQUES

GHU Paris psychiatrie & neurosciences - 75-2019-01-01-004 - Délégation n°2019-17
DELEGATION DE SIGNATURE
DIRECTION DES AFFAIRES JURIDIQUES ET DES USAGERS
AFFAIRES JURIDIQUES

20



 
 
 

  1 
 

Délégation n°2019-17 
 
 

 
DELEGATION DE SIGNATURE 

DIRECTION DES AFFAIRES JURIDIQUES ET DES USAGERS  
 

AFFAIRES JURIDIQUES 
 
 
Le Directeur par intérim, 
 
- Vu le Code de la Santé Publique et notamment ses articles L.6143-7, D.6143-33 à D.6143-35. 

 
- Vu l’arrêté N°DOS/2018 – 1882 de Monsieur le Directeur Général de l’Agence Régionale de 

Santé Ile-de-France, en date du 9 août 2018, portant création du Groupe Hospitalier 
Universitaire Paris – psychiatrie & neurosciences, à compter du 1er janvier 2019, par fusion du 
Centre hospitalier Sainte-Anne, de l’Etablissement Public de Santé Maison Blanche et du 
Groupe Public de Santé Perray-Vaucluse ;  

 
- Vu l’arrêté nommant Monsieur Jean-Luc CHASSANIOL, Directeur du Groupe Hospitalier 

Universitaire Paris psychiatrie & neurosciences par intérim, à compter du 01 janvier 2019 ;  
 

- Vu l’arrêté de nomination de Madame Nathalie ALAMOWITCH au Groupe Hospitalier 
Universitaire Paris psychiatrie & neurosciences portant effet au 01 janvier 2019 ; 
 

- Considérant l’organigramme de la Direction du GHU Paris  psychiatrie & neurosciences ;  
 
 
 
 

D E C I D E  
 
 
 
Article 1  
 
Une délégation permanente est donnée à Madame Nathalie ALAMOWITCH, Directrice Adjointe 
chargée des Affaires Juridiques et des Usagers, à effet de signer au nom du Directeur : 
- toutes correspondances liées à l’activité de sa direction ainsi que les actes, décisions, 

attestations, imprimés ou certificats établis à partir d’informations de la compétence de sa 
direction, 

- les contrats et conventions liés à l’activité de sa direction, 
- les bordereaux, mandats et attestations de services faits, 
- Toutes notes relatives à l’organisation et à l’animation de sa direction, l’encadrement des 

équipes se trouvant sous sa responsabilité 
- Tous les actes décrits à l’article 2. 
 
 
 
 
 

GHU Paris psychiatrie & neurosciences - 75-2019-01-01-004 - Délégation n°2019-17
DELEGATION DE SIGNATURE
DIRECTION DES AFFAIRES JURIDIQUES ET DES USAGERS
AFFAIRES JURIDIQUES

21



2 

Article 2  
Les documents faisant l’objet de la délégation décrite aux articles ci-après sont les suivantes :  
- toutes correspondances liées à l’activité de sa direction ainsi que les décisions, attestations, 

imprimés ou certificats établis à partir d’informations du domaine de compétence des affaires 
juridiques, 

- les réponses aux réquisitions des forces de l’ordre,  
- les signalements au Procureur 
- Les pouvoirs pour dépôts plainte au nom de l’établissement, 
- Les bordereaux, mandats et attestations de services faits, 
- les contrats et conventions. 
 
Article 3 
En cas d’absence ou d’impossibilité de Madame Nathalie ALAMOWITCH, une délégation 
permanente est donnée à Madame Albane BERNAT, Responsable des affaires juridiques, à effet 
de signer au nom du Directeur les documents énumérés à l’article 2. 
 
 
Article 4 
En cas d’absence ou d’impossibilité de Madame Nathalie ALAMOWITCH et de Madame Albane 
BERNAT, responsable des affaires juridiques, une délégation permanente est donnée à Madame 
Justine PIGGIOLI, adjointe à la responsable des affaires juridiques, à effet de signer au nom du 
Directeur les documents énumérés à l’article 2. 
 
 
Article 5 
La présente délégation sera notifiée pour information à la Présidence du Conseil de Surveillance, à 
la Présidence de la Commission Médicale d’Etablissement, à la Délégation Départementale de 
Paris, à la Trésorerie Principale, comptable de l’établissement et aux personnes qu’elle vise 
expressément. 
 
Article 6 
La présente délégation fera l’objet d’une publication au recueil des actes administratifs de la 
Préfecture de la région d’Ile-de-France, Préfecture de Paris. 
 
 
 
 
Fait à Paris, le 01/01/2019 
 
 
Jean-Luc CHASSANIOL 
 
 
 
 
Directeur par intérim 
 

GHU Paris psychiatrie & neurosciences - 75-2019-01-01-004 - Délégation n°2019-17
DELEGATION DE SIGNATURE
DIRECTION DES AFFAIRES JURIDIQUES ET DES USAGERS
AFFAIRES JURIDIQUES

22


